
 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER CONTRATTO DI MANUTENZIONE TRIENNALE SISTEMA DI PRO-

TOCOLLO E GESTIONE DOCUMENTALE FOLIUM 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 

1. FI.L.S.E., nel corso del 2016,  ha avviato l’implementazione del protocollo informatico FO-

LIUM e della relativa gestione documentale, instaurando una collaborazione con la socie-

tà  DEDAGROUP S.p.A., individuata come la più idonea rispetto alle esigenze organizzative 

e gestionali; 

2. DEDAGROUP S.p.A., nell’ambito di un processo di riorganizzazione aziendale, ha trasferito 

la gestione del cliente FI.L.S.E. S.p.A. alla società controllata DEDAGROUP Public Services 

s.r.l.; 

3. DEDAGROUP Public Services s.r.l.. ha presentato in data 13 maggio 2019 un preventivo 

avente ad oggetto il Contratto di manutenzione sul sistema di protocollo e gestione do-

cumentale Folium relativo a tre annualità (2018 – 2019 – 2020), per un importo pari ad € 

7.500,00, al netto di IVA, comprensivo dei canoni di teleassistenza; 

4. È possibile procedere all’affidamento in via diretta, ai sensi della D. Lgs. 50 del 2016, art. 

36, comma 2 lettera a), e dell’art. 35 comma 12, senza procedura di gara, stante l’importo 

indicato nell’offerta di DEDAGROUP Public Services s.r.l. sopracitata; 

5. FI.L.S.E. ha avviato le verifiche del possesso dei requisiti – da parte dell’esperto di cui trat-

tasi - di cui all’art. 80 del D.LGS. N. 50/2016. 

6. Si prevede che l’incarico venga affidato in pendenza delle verifiche del possesso dei requi-

siti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. In caso di esito negativo delle citate verifiche, il 

contratto si intenderà risolto di diritto. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PROPONE AL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZA E PATRIMONIO 

 

 

7. di procedere ai controlli di regolarità contributiva ed, in caso di esito positivo, di avvalersi 

delle prestazioni di DEDAGROUP Public Services s.r.l. per il Contratto di manutenzione tri-

ennale (2018/2019/2020) sul sistema di protocollo e gestione documentale Folium, così 

come precedentemente dettagliato, dando mandato alla struttura del Settore “Animazio-



ne economica, Coordinamento bandi, Comunicazione, Rapporti istituzionali” di procedere 

con i necessari adempimenti. 

8. vista l’esigenza di procedere sollecitamente alla sottoscrizione dell’incarico, di provvedere 

alla sottoscrizione del relativo contratto in pendenza delle verifiche dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, fatta salva la previsione di clausola risolutiva espressa in 

caso di esito negativo delle citate verifiche. 

 

Genova, 16 maggio 2019 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 (Walter Bertini) 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZA E PATRIMONIO 

 

 

9. vista la determina del RUP Walter Bertini che propone di procedere all’affidamento diret-

to sottosoglia alla società DEDAGROUP Public Services s.r.l. per il Contratto di manuten-

zione triennale (2018/2019/2020) sul sistema di protocollo e gestione documentale Fo-

lium, così come precedentemente dettagliato, dando mandato alla struttura del Settore 

“Animazione economica, Coordinamento bandi, Comunicazione, Rapporti istituzionali” di 

procedere con i necessari adempimenti; 

10. valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano 

espletate in modo conforme alla vigente normativa; 

 

DETERMINA 

 

 

11. di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

12. di dichiarare DEDAGROUP Public Services s.r.l. aggiudicataria, in via definitiva, della pro-

cedura in oggetto, in pendenza delle verifiche ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

13. di provvedere alla accettazione del relativo preventivo in pendenza delle verifiche ex art. 

80 del D. Lgs. 50/2016. 

Genova, 16 maggio 2019 

 
                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZA E PATRIMONIO 

                                                                                      (dott. Paolo Cenedesi) 



AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PER SERVIZIO DI CATERING KICK 
OFF MEETING - PROGETTO STRATEGICO MA.R.E.  
CUP: G39E18000330007 (“LA TAVOLA IMBANDITA”) 
 CIG : Z532853582 

PREMESSO CHE 
1) Regione Liguria è soggetto capofila del Progetto Strategico MA.R.E. ap-

provato a valere sul Avviso  per  la  presentazione  di  proposte  proget-
tuali nell'ambito del Programma di cooperazione Italia-Francia Marittimo 
2014-2020, con apertura dal 18 aprile al 17 luglio  2018; 

2) Regione Liguria ha autorizzato  l'adesione  ai  progetti  relativi  al  III av-
viso del  Programma [talia-Francia Marittimo 2014-2020con DGR n.537 
del 13/07/2018; 

3) il Comitato di Sorveglianza del Programma di cooperazione  Italia-
Francia Marittimo, nella riunione del 14 novembre 20 l 8 a Firenze, ha 
approvato 28 progetti sotto condizione di finanziamento, dando mandato 
all'Autorità di gestione di negoziare con i Capofila dei progetti approvati 
le modalità con cui applicare le modifiche di progetto e di budget definite; 

4) la graduatoria dei progetti approvata dal Comitato di Sorveglianza,  come  
recepita  con  decreto  della  Regione Toscana n. 2170 del  l l/02/2019,  
nella sua qualità di  Autorità di Gestione del    Programma; 

5) l'Autorità  di Gestione  (AG)  del  Programma  Regione  Toscana  ha co-
municato  ai  Regione Liguria, in qualità di capofila, l 'approvazione del 
Progetto MA.R.E, 

6) Regione Liguria ha approvato il progetto MARE con D.G.Rn.537 del 
13/07/2018 individuando FI.L.S.E. S.p.A. nell’ambito del progetto stesso 
quale soggetto tecnico che supporta e assiste Regione Liguria per 
l’attività di coordinamento e gestione; 

7) FI.L.S.E., su indicazione di Regione Liguria per le vie brevi, ha avviato le 
attività previste dal progetto, pur nelle more della formalizzazione della 
Convenzione. In particolare tale indicazione è stata confermata formal-
mente da Regione Liguria con nota del 08/05/2019 in relazione alle attivi-
tà necessarie per l’organizzazione del primo incontro del Comitato di pi-
lotaggio (09/05/19) previsto dal progetto MA.R.E. e di sostenere i relativi 
costi. 

8) Il fornitore Zenzero e Cannella ha inoltrato il preventivo in data 
30/04/2019 ns. protocollo n. 7559, in risposta alla richiesta di offerta di 
FILSE, inoltrata in data 29/04/2019. 

9) Il fornitore La Tavola Imbandita ha inoltrato il preventivo in data 
30/04/2019 ns. protocollo 29/04/2019, in risposta alla richiesta di offerta 
di FILSE, inoltrata in data 29/04/2019. 

10) Il preventivo ricevuto da La Tavola Imbandita è il più congruo per quali-
tà/prezzo rispetto ai preventivi pervenuti in risposta alla richiesta di offer-
ta di FILSE inoltrata in data 29/04/2019. 

11) Il preventivo ricevuto da La Tavola imbandita è di 28€ a persona+ 22% 
IVA.  

12) L’importo del servizio trova copertura all’interno del budget di progetto in 
capo a FILSE (CR 10125) e corrisponde ad un totale di Euro 840+22% 
IVA. 



13) Che il soggetto individuato da FI.L.S.E. è quindi “La Tavola Imbandita”. 
14) Che in considerazione dell’importo previsto, ammontante ad un totale di 

Euro 840 escluso 22%IVA, l’acquisto può essere affidato e sarà affidato 
in via diretta a soggetto incaricato per il servizio pranzo relativo al kick off 
meeting del Progetto MA.R.E., che si terrà il 9 Maggio 2019 a Genova. Il 
servizio andrà effettuato dalle 9.00 alle ore 18.00 circa. 

15) di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto previo positivo esi-
to delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, fatta 
salva la previsione nel contratto stesso di clausola risolutiva espressa in 
caso di eventuali ritardi per l’acquisizione dei relativi esiti, vista l’esigenza 
di procedere sollecitamente alla sottoscrizione dell’incarico. 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
- di procedere all’affidamento diretto sottosoglia dell’attività supporto speciali-

stico sopra indicato a La Tavola Imbandita; 
- di procedere alla formalizzazione dell’incarico a La Tavola Imbandita, pre-

vedendo un corrispettivo per il servizio previsto di euro € 840 oltre IIVA, 
comprensivo di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa all’attività, 
dando mandato alla struttura del Settore di procedere con i necessari a-
dempimenti. 

- di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto previo positivo esito 
delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, fatta salva 
la previsione nel contratto stesso di clausola risolutiva espressa in caso di 
eventuali ritardi per l’acquisizione dei relativi esiti, vista l’esigenza di proce-
dere sollecitamente alla sottoscrizione dell’incarico. 
 

 
Genova, 9/05/2019 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
    (Il Vice Direttore Maria Nives Riggio) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la determina del RUP Maria Nives Riggio che propone di procedere 
all’affidamento sottosoglia a “La Tavola Imbandita” dei servizi di traduzione 
simultanea, indicati nella citata determina, nonché di procedere alla forma-
lizzazione del relativo incarico, prevedendo un corrispettivo per le attività 
previste di euro € 840 oltre IVA, comprensivo di qualunque onere e spesa 
derivante e/o connessa all’attività; 

- Valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stes-
sa, risultano espletate in modo conforme alla vigente normativa; 

 



DETERMINA 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 
- di dichiarare La Tavola Imbandita aggiudicataria, in via definitiva, della 

procedura in oggetto; 
- di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 
Genova, 9/05/2019 
   
                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE
 (Dott. Ugo Ballerini) 



affidamento diretto incarico per servizio di traduzione si   multanea da ita-
liano a francese kick off meeting - progetto strategico MA.R.E. CUP: 

G39E18000330007 (“MAURA CAPELLI”) 
  CIG : Z732853359 

PREMESSO CHE 
 

1) Regione Liguria è soggetto capofila del Progetto Strategico MA.R.E. ap-
provato a valere sul Avviso  per  la  presentazione  di  proposte  proget-
tuali nell'ambito del Programma di cooperazione Italia-Francia Marittimo 
2014-2020, con apertura dal 18 aprile al 17 luglio  2018; 

2) Regione Liguria ha autorizzato  l'adesione  ai  progetti  relativi  al  III av-
viso del  Programma Italia-Francia Marittimo 2014-2020con DGR n.537 
del 13/07/2018; 

3) il Comitato di Sorveglianza del Programma di cooperazione  Italia-
Francia Marittimo, nella riunione del 14 novembre 20 l 8 a Firenze, ha 
approvato 28 progetti sotto condizione di finanziamento, dando mandato 
all'Autorità di gestione di negoziare con i Capofila dei progetti approvati 
le modalità con cui applicare le modifiche di progetto e di budget definite; 

4) la graduatoria dei progetti approvata dal Comitato di Sorveglianza,  come  
recepita  con  decreto  della  Regione Toscana n. 2170 del  l l/02/2019,  
nella sua qualità di  Autorità di Gestione del    Programma; 

5) l'Autorità  di Gestione  (AG)  del  Programma  Regione  Toscana  ha co-
municato  ai  Regione Liguria, in qualità di capofila, l 'approvazione del 
Progetto MA.R.E, 

6) Regione Liguria ha approvato il progetto MARE con D.G.Rn.537 del 
13/07/2018 individuando FI.L.S.E. S.p.A. nell’ambito del progetto stesso 
quale soggetto tecnico che supporta e assiste Regione Liguria per 
l’attività di coordinamento e gestione; 

7) FI.L.S.E., su indicazione di Regione Liguria per le vie brevi, ha avviato le 
attività previste dal progetto, pur nelle more della formalizzazione della 
Convenzione. In particolare tale indicazione è stata confermata formal-
mente da Regione Liguria con nota del 08/05/2019 in relazione alle attivi-
tà necessarie per l’organizzazione del primo incontro del Comitato di pi-
lotaggio (09/05/19) previsto dal progetto MA.R.E. e di sostenere i relativi 
costi. 

8) Ai fini del meeting sopra indicato si rendono necessarie attività di tradu-
zione simultanea;  

9) FI.L.S.E. ha dunque provveduto in data 29/04/2019 (ns. prot. N°7504 del 
29/04/19) a richiedere offerta per l’attività di traduzione simultanea a tre 
possibili fornitori, Maura Capelli, Federica Parricchi e Elise De Battisti; 

10) i fornitori Maura Capelli e Federica Parricchi hanno inoltrato il preventivo 
in data 30/04/2019 in risposta alla richiesta di offerta; 

11) il fornitore Elise de Battisti non ha inoltrato il preventivo entro i termini 
previsti nella richiesta di offerta di FILSE; 

12) dal confronto dei preventivi pervenuti entro i termini previsti, è risultato 
più basso quello ricevuto da Maura Capelli pari ad Euro 1042+ 4%INPS+ 
2€ bollo; 

13) l’importo del servizio trova copertura all’interno del budget di progetto in 



capo a FILSE (CR 10125) e corrisponde ad un totale di Euro 1.085,68 
(1.042+ 4%INPS+ 2€ bollo) 

14) in considerazione dell’importo previsto, ammontante ad un totale di Euro 
1042 escluso 4%INPS, l’acquisto può essere affidato e sarà affidato in 
via diretta a soggetto incaricato per il servizio di traduzione simultanea al 
kick off meeting del Progetto MA.R.E., che si terrà il 9 Maggio 2019 a 
Genova; 

15) di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto previo positivo esi-
to delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, fatta 
salva la previsione nel contratto stesso di clausola risolutiva espressa in 
caso di eventuali ritardi per l’acquisizione dei relativi esiti, vista l’esigenza 
di procedere sollecitamente alla sottoscrizione dell’incarico 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 
 
 

- di procedere all’affidamento diretto sottosoglia dell’attività supporto speciali-
stico sopra indicato a Maura Capelli; 

- di procedere alla formalizzazione dell’incarico a Maura Capelli, prevedendo 
un corrispettivo per il servizio previsto di euro € 1042 oltre INPS, compren-
sivo di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa all’attività, dando 
mandato alla struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti 

- di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto previo positivo esito 
delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, fatta salva 
la previsione nel contratto stesso di clausola risolutiva espressa in caso di 
eventuali ritardi per l’acquisizione dei relativi esiti, vista l’esigenza di proce-
dere sollecitamente alla sottoscrizione dell’incarico 

 
Genova, 9/05/2019 

                                                                    IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
                                                          (Il Vice Direttore Maria Nives Riggio) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la determina del RUP Il Vice Direttore Maria Nives Riggio che propone 
di procedere all’affidamento sottosoglia a “Maura Capelli” dei servizi di tra-
duzione simultanea, indicati nella citata determina, nonché di procedere alla 
formalizzazione del relativo incarico, prevedendo un corrispettivo per le atti-
vità previste di euro € 1042 oltre INPS, comprensivo di qualunque onere e 
spesa derivante e/o connessa all’attività; 

- Valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stes-
sa, risultano espletate in modo conforme alla vigente normativa; 

 
 



DETERMINA 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 
- di dichiarare Maura Capelli aggiudicataria, in via definitiva, della procedu-

ra in oggetto; 
- di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

- di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto previo positivo esito 
delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, fatta salva 
la previsione nel contratto stesso di clausola risolutiva espressa in caso di 
eventuali ritardi per l’acquisizione dei relativi esiti, vista l’esigenza di proce-
dere sollecitamente alla sottoscrizione dell’incarico 

 
 
Genova, 9/05/2019 
 
   
                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE
 (Dott. Ugo Ballerini) 


